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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je možnost zvyšování kvality sociální péče o seniory

s využitím dobrovolnického programu.

Teoretická část práce je věnována základním charakteristikám systému sociálních služeb

v ČR, zejména v oblasti péče o seniory, specifikům marketingu v sociálních službách

a základním otázkám managementu dobrovolnictví.

Praktická část práce je věnována projektu zavedení dobrovolnického programu do Domova

pro seniory Koniklecová ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem Motýlek.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is the possibility of the quality increase of the social services

for seniors with the use of the volunteer program.

The theoretical part dedicated to basics of the social services system for seniors

in The Czech Republic, marketing in social services specifics and basic volunteer ma-

nagement problems.

The practical part deals with project of volunteer program implementation to the Seni-

orhome Koniklecova in cooperation with the Volunteer Center Motylek.

Keywords: Social services, volunteering, marketing, project, analysis.

“Dobrovolníci mění svět!“

Motto Evropského roku dobrovolnictví 2011
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ÚVOD

Moderní společnost přináší zásadní změny nejen v oblasti výrobních a komunikačních

technologií, na trhu práce, ale také ve struktuře společnosti a v životním stylu. V důsledku

vývoje nových technologií roste ekonomická efektivita, zvyšuje se životní úroveň, roste

spotřeba, která vyvolává potřebu další produkce. Společně s rostoucí ekonomickou efekti-

vitou a zvyšující se životní úrovní se však v ekonomicky vyspělé společnosti prohlubuje

rozdíl mezi životní úrovní jednotlivců a celých sociálních skupin.

Přestože sociální nerovnost existovala ve všech etapách vývoje lidského společenství,

v moderní ekonomicky vyspělé společnosti je v míře, která vede k sociálnímu vyloučení

jednotlivců nebo celých skupin, chápána jako problém. Společnost má tendence ji odstranit

nebo alespoň minimalizovat důsledky vedoucí k sociální nespravedlnosti. Stále totiž exis-

tují a pravděpodobně budou existovat jednotlivci i celé sociální skupiny, jež pomoc spo-

lečnosti potřebují. V současnosti jsou jimi především senioři, zdravotně postižení občané,

národnostní menšiny, nezaměstnaní, rodiny nízkými příjmy s nezaopatřenými dětmi

s a osoby sociálně nepřizpůsobivé, ohrožené sociálním vyloučením. Přitom vyloučení je-

dince či sociální skupiny ze společnosti má vždy nepříznivý dopad nejen na příslušného

jedince či skupinu, ale také na celou společnost, včetně dopadu ekonomického. A i podle

toho, jak se společnost chová ke svým nejslabším článkům, ať již jde o jedince či sociální

skupiny, lze hodnotit její úroveň.

Jednou ze sociálních skupin, které se neobejdou bez pomoci společnosti, jsou senioři.

Z demografické projekce obyvatelstva ČR vyplývá, že obyvatelstvo České republiky vý-

razně zestárne. Podíl osob ve věku nad 65 let by se mohl v roce 2050 přiblížit k jedné třeti-

ně, což by znamenalo zdvojnásobení současného podílu. Nejrychleji pak bude přibývat

osob v nejvyšším věku – počet obyvatel starších 85 let by se měl do roku 2050 zpětináso-

bit. To bude znamenat zvýšené nároky na celou společnost, jak potřeby této skupiny oby-

vatelstva zajistit. Nejedná se však pouze o jejich ekonomické zabezpečení, ale také o jejich

sociální potřeby.

Tématem této diplomové práce je projekt zavedení dobrovolnického programu do domova

pro seniory. Tedy do zařízení, které má seniorům zabezpečit podmínky pro důstojné prožití

poslední etapy života. Z toho je patrné, že druhým důležitým prvkem následujícího textu

je, kromě systému péče o seniory, téma dobrovolnictví. Tento fenomén, který se v naší

společnosti začíná objevovat (či znovuobjevovat) po roce 1989, by jistě zasloužil podrob-
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nější zkoumání, na něž však vzhledem k zaměření této práce není dostatek prostoru. Jsou

zde tedy zmíněny jen nejdůležitější pojmy a souvislosti z oblasti dobrovolnictví. Jedním

z dílčích cílů této práce je kromě zpracování projektu konkrétní realizace dobrovolnického

programu také poukázání na prospěšnost dobrovolnických aktivit a jejich význam pro zvy-

šování kvality sociálních služeb.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu zavedení dobrovolnického programu

do domova pro seniory za účelem zkvalitnění služeb poskytovaných jeho klientům.

Dílčí cíle teoretické části diplomové práce:

objasnit základní charakteristiky systému sociálních služeb v ČR,

po vysvětlení základních pojmů z oblasti marketingu naznačit specifika marketingu

v sociálních službách,

popsat základní charakteristiky systému sociální péče o seniory, zejména

v domovech pro seniory,

objasnit význam dobrovolnictví, především ve smyslu možností zvyšování kvality

služeb pro klienty domovů pro seniory.

Při zpracování teoretické části práce bylo využito rešerší publikací zaměřených na témati-

ku sociálních služeb, z českých autorů především od J. Molka, O. Matouška, M. Hrozen-

ské, M. Bartáka, ze zahraničních publikací od G. Rogers a kolektivu autorů. Z publikací

z oblasti marketingu a marketingu zdravotnictví bylo čerpáno především z publikací

P. Kotlera a J. Molka, z oblasti sociální péče o seniory a dobrovolnictví bylo využito pra-

menů z oblasti managementu dobrovolnictví od J. Tošnera, O. Sozanské a I. Štverka Ko-

řínkové, ze zahraničních pramenů bylo čerpáno z publikace S. Mc. Curley a kolektivu au-

torů. Dále bylo pro zpracování diplomové práce využito dat a informací zveřejněných

na webových stránkách MPSV, ČSÚ a zákonů týkajících se popisované problematiky.

Dílčí cíle praktické části diplomové práce:

popsat a analyzovat systém péče o klienty Domova pro seniory Koniklecová,

vytvořit projekt zavedení dobrovolnického programu v tomto zařízení,

vyhodnotit předpokládaný přínos projektu, náklady na realizaci, rizika projektu

a jeho udržitelnost.
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Při zpracování praktické části práce bylo využito vybraných analytických metod z oblasti

marketingu a metod marketingového výzkumu, popsaných v teoretické části této práce.

Jedná se o Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil a SWOT analýzu, které byly využity

v rámci analýzy marketingového řízení realizátora projektu - Dobrovolnického centra Mo-

týlek. Dále bylo využito techniky dotazníkového šetření spokojenosti klientů Domova

pro seniory Koniklecová, jejíž výsledky jsou jedním z podkladů pro posouzení potřebnosti

zavedení dobrovolnického programu. V závěru projektu je provedena analýza nákladů

na jeho zavedení a rizikově orientovaná analýza, jejíž součástí je i návrh opatření k mini-

malizaci identifikovaných rizik.

Při zpracování projektové části práce bylo čerpáno ze zdrojů poskytnutých vedením obou

organizací zapojených do projektu, a to Domova pro seniory Koniklecová a Dobrovolnic-

kého centra Motýlek. Jedná se především o výsledky hospodaření a výroční zprávy obou

organizací, výsledky interního šetření spokojenosti zaměstnanců Domova pro seniory Ko-

niklecová, metodické materiály Dobrovolnického centra Motýlek a osobní informace ve-

doucích pracovníků obou zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Pomoc sociálně znevýhodněným jednotlivcům či skupinám a osobám ohroženým sociál-

ním vyloučením je v naší společnosti zajišťována prostřednictví sítě sociálních služeb.

Z hlediska odpovědnosti za sociální služby je sociální systém tvořen pěti základními prv-

ky, kterými jsou jednotlivci, občanská společnost, obce, kraje a stát. Mezi těmito prvky

existují vzájemné vazby a každý z nich má svoji roli. Pouze v případě, že jsou tyto role

náležitě plněny, může systém fungovat jako celek. Koordinace těchto rolí je však jedním

z problémů, se kterými se naše společnost v sociální oblasti stále potýká.

Role jednotlivců přitom spočívá nejen v péči a odpovědnosti za sebe sama, tzn. o své fy-

zické a duševní zdraví a o uplatnění na trhu práce. Zahrnuje také aktivní snahu o přínos

jednotlivce pro společnost spočívající v pomoci při péči o rodinné příslušníky, v zapojení

do práce v komunitách, uplatnění v rámci dobrovolnické služby apod.


[…]


odměnou za odvedenou práci. A pocitu uspokojení a smysluplnosti vynaložené práce se

dobrovolníkům dostává pouze tam, kde jsou vítáni a je jim to dáváno přiměřeným způso-

bem najevo.

Dalším z předpokladů dobrého fungování projektu je jeho dobré personální zajištění.

Oba subjekty, DCM i DSK, mají stabilní tým kvalifikovaných pracovníků, kteří se budou

na zajištění dobrovolnického programu podílet.

Na základě výše uvedeného vyhodnocení, ale i na základě zkušeností s realizací obdob-

ných projektů považuji předkládaný projekt realizace dobrovolnického programu
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v DSK za dlouhodobě udržitelný, pochopitelně za předpokladu zohlednění všech identi-

fikovaných rizik a odpovídající práce s nimi. Jednou ze zkušeností, o které toto tvrzení

opírám, je skutečnost, že zařízení, která již dobrovolnický program vyzkoušela, bez něj

nechtějí dále být. Nezanedbatelný je jistě také ekonomický přínos dobrovolnických pro-

gramů v sociálních službách, přestože je obtížně vyčíslitelný a bývá hodnocen spíše z etic-

kého hlediska.

Ověření předpokladu udržitelnosti projektu bude realizováno po prvním roce fungování

programu, a to z následujících hledisek:

kvalitativní hledisko,

kvantitativní hledisko,

hledisko finanční náročnosti,

hledisko strategie dalšího rozvoje.

Z hlediska kvalitativního budou hodnoceny zejména smysluplnost programu a přínos

pro všechny zúčastněné strany, vhodnost organizační struktury, úroveň řízení a vzájemné

komunikace, kvalita metodického vedení programu.

Z hlediska kvantitativního budou hodnoceny zejména počet dobrovolníků, počet návštěv

a odpracovaných hodin, počet zapojených klientů, spektrum činností apod.

Z hlediska finanční náročnosti budou hodnoceny veškeré náklady programu v porovnání

s možnostmi získání dalších zdrojů potřebných na pokračování projektu, přímý přínos pro-

jektu pro DSK a další.

Hledisko strategie dalšího rozvoje bude zpracováno na základě celkového posouzení

přínosu programu a zájmu o jeho pokračování.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat projekt zavedení dobrovolnického centra

do Domova pro seniory Koniklecová.

Teoretická část práce je věnována jednak základním charakteristikám systému sociálních

služeb v ČR, jednak objasnění významu dobrovolnictví v oblasti sociálních služeb a také

způsobu organizace a řízení dobrovolnických aktivit. Samostatná kapitola je zaměřena

na marketingové řízení, a to jak v obecné rovině, tak ve vztahu k sociálním službám a je-

jich specifikům. Problematika všech tří zmíněných oblastí - systému sociálních služeb,

marketingu i dobrovolnictví - je však natolik široká, že ji nelze v rámci této diplomové

práce v celé šíři postihnout a uvedeny jsou především souvislosti a pojmy, následně využi-

té při zpracování její praktické části. Jsou jimi zejména hlavní problémy, se kterými se

systém sociálních služeb v ČR potýká, a to plánování a financování sociálních služeb,

hodnocení jejich kvality a možnosti jejího zvyšování. Naznačeny jsou také možnosti využi-

tí marketingových nástrojů v systému sociálních služeb, tedy v oblasti, ve které se marke-

tingové řízení teprve začíná prosazovat.

Tématem, které se prolíná celou prací, je problematika péče o seniory. V kontextu celého

systému sociální péče jsou zde popsány některé základní služby, které jsou seniorům po-

skytovány, zejména v domovech pro seniory; ale také možnosti zvyšování kvality sociál-

ních služeb s pomocí dobrovolnických programů. Protože dobrovolnictví je fenoménem,

který se v naší společnosti objevil relativně nedávno, je popisu jeho základních charakteris-

tik věnována jedna ze subkapitol, v jejímž závěru jsou naznačeny možnosti využití aktivit

dobrovolníků právě v sociálních službách, resp. v domovech pro seniory.

V praktické části diplomové práce jsou nejprve představeny dva subjekty, které se budou

podílet na realizaci projektu zavedení dobrovolnického programu v domově pro seniory,

a to Dobrovolnické centrum Motýlek a Domov pro seniory Koniklecová. S využitím teore-

tických poznatků popsaných v první části práce jsou zpracovány analýzy, na základě je-

jichž výsledků je provedeno zhodnocení potřebnosti dobrovolnického programu v uvedené

organizaci. Ve spolupráci s managementem tohoto zařízení pak byl připraven vlastní reali-

zační projekt, jehož smyslem má být zlepšení péče o klienty domova, a to zejména

v oblasti psychosociální podpory a aktivizace. Součástí projektu je zhodnocení nákladů

na realizaci, analýza rizik a posouzení udržitelnosti projektu. Z hlediska dlouhodobé udrži-

telnosti považuji projekt za „životaschopný“ a věřím, že přinese mnoho užitku nejen klien-
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tům, kteří stojí v centru zájmu jeho realizátorů, ale i celé organizaci, ale také dobrovolní-

kům. Dobrý pocit ze smysluplné činnosti a pomoci jiným, většinou cizím lidem, je jim

totiž jedinou odměnou.

Jedním z dílčích cílů této práce bylo poukázání na prospěšnost dobrovolnických aktivit

a na to, že v dnešní společnosti, označované jako „konzumní“, neberoucí ohled na slabší,

se najdou lidé, kteří jsou ochotni bez nároku na odměnu věnovat část svého času potřeb-

ným. Za dobu téměř deseti let, po kterou se věnuji dobrovolnictví, mne nepřestává udivo-

vat, kolik lidí všech věkových kategorií chce tímto způsobem pomáhat druhým. Budiž na-

dějí pro naši společnost, že naprostou většinu představují mladí lidé.
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