UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Zuzana Velebová*

Oponent DP: *Ing. Iva Záhorová*

Ak. rok: *2014/15*

Téma DP: *Zavedení dobrovolnického programu v domově pro seniory*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. *Jak byste postupovala při ekonomickém vyčíslení práce dobrovolníka v organizaci.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 21.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.